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B4_E4_B8_AD_c67_492747.htm 第四章 无形资产 第一节 无形

资产的确认和初始计量 一、无形资产的确认 无形资产必须同

时满足两个条件才能予以确认：经济利益很可能流入企业.成

本能够可靠地计量。 1.经济利益很可能流入企业：必须要保

证“很可能”流入企业。 比如企业打算申请一个专利，现在

正处于研究阶段，是否成功还有很大不确定性，此时就不能

将其确认为无形资产。 2.该无形资产的成本能够可靠地计量

。 比如企业的土地使用权，是国家无偿划拨的，由于其成本

不能可靠地加以计量，所以也不能将其确认为无形资产。 二

、研究与开发支出 即自创无形资产的支出，这是本章变化比

较大的内容。 研究阶段费用化：因为并不是很可能带来经济

利益流入. 开发阶段符合条件的资本化。 (一)研究与开发阶段

的区分 1.研究阶段 研究，是指为获取并理解新的科学或技术

知识而进行的独创性的有计划调查。 研究活动的例子包括：

意在获取知识而进行的活动.研究成果或其他知识的应用研究

等。 研究阶段具有较大的不确定性，能否研究成功、研究成

功后是否能够开发成为一项无形资产等都具有较大的不确定

性。 因此，研究阶段的有关支出，在发生时应当费用化计入

当期损益，即计入管理费用。 2.开发阶段 开发，是指在进行

商业性生产或使用前，将研究成果或其他知识应用于某项计

划或设计，以生产出新的或具有实质性改进的材料、装置、

产品等。 (二)开发阶段相关支出资本化的条件 在开发阶段，

可将有关支出资本化计入无形资产的成本，但必须同时满足



以下条件： 1. 完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术

上具有可行性。 2. 具有完成该无形资产并使用或出售的意图

。也就是说企业研发无形资产，应具有出售或自己使用的意

图 3. 能够证明无形资产具有有用性： (1)如果研发的无形资产

是为了生产产品，就应该能够证明运用该无形资产生产的产

品存在市场、有现金流量. (2)如果研发的无形资产是为了对

外进行销售的，就应能够证明无形资产自身存在市场并能给

企业带来现金流量. (3)如果是自己使用的，需要证明对企业

是有用的。 4. 有足够的技术、财务和其他资源支持，以完成

该无形资产的开发，并有能力使用或出售该无形资产. 5. 归属

于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。 具备前四个

条件说明其经济利益很可能流入企业，具备第五个条件，说

明成本能够可靠地计量，这样就满足了无形资产的确认条件

。 (三)内部开发无形资产成本的计量 1. 可直接归属于成本的

予以资本化，计入无形资产成本. 2. 间接费用费用化，计入当

期管理费用. 3. 无效的或初始运作损失，计入营业外损失。 可

直接归属成本，是指开发阶段所耗费的材料、劳务成本、注

册费、在开发该无形资产过程中使用的其他专利权和特许权

的摊销，以及按照借款费用的处理原则可以资本化的利息支

出。 (四)内部研究开发费用的会计处理 企业自行开发无形资

产，均设置“研发支出”科目，下面有两个二级科目：“费

用化支出 ”和“资本化支出”。 研究阶段和开发阶段需要费

用化的支出，计入研发支出--费用化支出，期末转入当期管

理费用. 开发阶段予以资本化的支出，先计入研发支出--资本

化支出，等开发成功后，将其发生的实际成本转入无形资产

。 借：无形资产 贷：研发支出--资本化支出 第二节 无形资产



的后续计量 使用寿命有限的无形资产 使用寿命有限的无形资

产，应按其使用寿命进行摊销。 (一)变化点：无形资产的摊

销，和以前规定有比较大的区别。其摊销方法和固定资产基

本相同。 1. 无形资产的摊销方法直线法、生产总量法，还有

和固定资产相同的加速折旧法。这里不要求深入掌握。考试

时一般是直线法。 2. 新准则规定，应按无形资产使用情况进

行摊销： (1)如果无形资产是专门用于生产某种产品的，要计

入制造费用. (2)如果无形资产是为了出租，计入其他业务成

本. (3)如果无形资产是为了研发另外一项无形资产，研究阶

段已经完成，进入开发阶段，满足资本化条件的计入研发支

出---资本化支出，不满足资本化条件的计入研发支出---费用

化支出。 期末是费用化支出转入管理费用，资本化支出在开

发完成后计入无形资产成本。 (4)其他不具有上述特殊目的的

，计入管理费用。 3. 无形资产也专门有一个备抵账户：累计

摊销 借：管理费用或制造费用等 贷：累计摊销(旧准则为贷

无形资产) 处理方法和固定资产相同 4. 预计残值 无形资产的

残值一般为零，但下列情况除外： (1)有第三方承诺在无形资

产使用寿命结束时购买该无形资产. (2)可以根据活跃市场得

到预计残值信息，并且该市场在无形资产使用寿命结束时可

能存在。 有残值的情况下，摊销时，每期摊销额=(初始入账

价值-残值)÷预计使用寿命 注意：和固定资产有一点不同：

固定资产当月增加，当月不提.当月减少，当月照提。无形资

产当月增加，当月就摊销.当月减少，当月就不摊销。 (二)摊

销的账务处理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


